

APM MARAMURES
Nr.8205/23.10.2023

REFERAT DE NECESITATE/NOTA FUNDAMENTARE - PROPUNERI
AN 2024

APROBAT
DIRECTOR EXECUTIV
dr.ing.Emilija TALPOS



Nr. crt.	Denumirea produsului/serviciului/lucrării	Cantitate - BUC. SET. - bucati CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre				Necesitatea/opunitatea achizitiei	Specificatii tehnice	
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV			TOTAL
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	FURNITURI BIROU 20.01.01 TOTAL din care:		30199000-0		17909,35	21312,13	10656,06	0	10656,06	0,00	21312,13	x	x
1	Foli plastic transparente - buc:100 / SET	80		12,00	960,00	1142,40	571,20	0,00	571,20	0,00	1142,40	Pastrare documente pe problematici in dosare/ bibliofrafte cu scopul de organizare a documentelor produse / primite in / de Birou BFARU pana la arhivare.	File de protectie realizate din polipropilena tip cristal, utilizate pentru protejarea si sistematizarea documentelor, fara a fi necesara perforarea acestora. Format: A4 portrat, cu deschidere in partea superioara, 11 perforatii pentru indosariere standard, SET DE 100 BUC.
2	Alonje indosariere set :25 buc	150		4,50	675,00	803,25	401,63	0,00	401,63	0,00	803,25	Pastrare documente pe problematici in dosare/ bibliofrafte cu scopul de organizare a documentelor produse / primite in / de Birou BFARU pana la	perforatii standard pentru indosariere in bibliorafuri si dosare plastic, 25 buc. pe set
3	Dosare plastic - buc.	2000		0,90	1800,00	2142,00	1071,00	0,00	1071,00	0,00	2142,00	indosariere documente, pe domenii sau pe perioade calendaristice in scopul organizarii si arhivarii	format: A4. Capacitate: 170 coli, eticheta pe celor, cu Perforatii pentru arhivarea
4	Marker permanent - buc.	50		3,00	150,00	178,50	89,25	0,00	89,25	0,00	178,50	marcare pasaje din documnete, legislatie	Marker evidentiator text, culori: Verde, RosU, Albastru/Capac usor de folosit/Cantitate mare de pigment de calitate pentru o evidentiara clara/ Varf
5	Registru intrare iesire - buc.	50		9,50	475,00	565,25	282,63	0,00	282,63	0,00	565,25	secretariat inregistrare corespondenta, se opereaza corespondenta intrata si iesita din institutie	Dimensiune A4, coperta carton, file 100,format cf. legislatie documente tipizate
6	DVD+PLIC - buc.	10		1,50	15,00	17,85	8,93	0,00	8,93	0,00	17,85	inregistrare informatii pt. pastrate in siguranta sau transmiterea acestora	Capacitate DVD : 4,7 GB, cu plic aferent pt. Ambalaj
7	CD+PLIC - buc.	10		1,00	10,00	11,90	5,95	0,00	5,95	0,00	11,90	inregistrare informatii pt. pastrate in siguranta in institutie sau transmiterea acestora spre pers. Juridice	Capacitate CD : 4,7 GB, cu plic aferent pt. Ambalaj
8	Agrafe CUTII	150		1,40	210,00	249,90	124,95	0,00	124,95	0,00	249,90	grupare / prindere documente pe problematici	Din metal zincat inoxidabil *Ambalate 100 buc /cutie, dimensiune 28mm

Nr crt	Denumire produs/service/lucrare	Cantitate - BUC - SET / Anul - LUNA - CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
9	Ace gamate CUTII	150		1,20	180,00	214,20	107,10	0,00	107,10	0,00	214,20	grupare / prindere documente pe problematice .	dimensiune: 26 mm/ ambalare: 50 grame/cutie
10	Capse mari CUTII	15		1,20	18,00	21,42	10,71	0,00	10,71	0,00	21,42	grupare / prindere documente pe problematice .	Material mai dur pentru a penetra pana la 10 coli *Dinti ascutiti ce permit penetrarea
11	Bon consum colectiv - bloc	7		7,50	52,50	62,48	31,24	0,00	31,24	0,00	62,48	Documente de iesire maters, materiale din gestiune cf prevederi OMFP, formulare tipizate Document justificativ de inregistrare in evidenta contabila pe locuri de folosinta.	bloc 100 file/ format: A5, autocopativ, model cf. prev. leg. Documente tipizate contabile
12	Fluid corector - buc.	35		3,25	113,75	135,36	67,68	0,00	67,68	0,00	135,36	corectare unor erori din documente .	Fluid corector pe baza de solvent, recipient din material plastic, capacitate recipient: 20ml
13	Cutii carton arhivare - buc.	200		3,50	700,00	833,00	416,50	0,00	416,50	0,00	833,00	pastrarea dosarelor pregatite pt. arhivare	Destinata clasarii economice a documentelor. Realizata din carton ondulat alb. Dimensiuni: 330 x 255 mm.
14	Registru cartonat - buc.	20		12,00	240,00	285,60	142,80	0,00	142,80	0,00	285,60	utilizat pt.: secretariat inregistrare ordine deplasare / compartiment achizitie diferite informatii / resurse umane inregistrarea decizii	Registru coperti carton format A4, 100 file patratale
15	Caet mic 48 file - buc.	3		1,20	3,60	4,28	2,14	0,00	2,14	0,00	4,28	necesar la contabilitate pt. inregistrare informatii si la pers. care dau viza CFP	Caiele matematica 48 file
16	Condica prezenta - bloc	4		10,50	42,00	49,98	24,99	0,00	24,99	0,00	49,98	document prin care se tine evidenta zilnică a orelor de muncă / cb etc pentru fiecare angajat . documentul in baza caruia se intrunesc toate	bloc 100 file/ hartie offset/format: A4, cu respectarea prev. legislative documente tipizate contabile
17	Hartio xerox - top a 500 buc	500		21,00	10500,00	12495,00	6247,50	0,00	6247,50	0,00	12495,00	necesara pt. Emiterea de corespondente intinare sau cu alt institutii, emiteria documentelor produse de Biroul B FARU	gramaj: 80 g/mp , culoare: alb, dimensiune: A4, mod de ambalare: 500 coli/pachet
18	Foi de parcurs transport persoane Bloc	5		7,50	37,50	44,63	22,31	0,00	22,31	0,00	44,63	Centralizeaza informatiile din foile de parcurs pe autoturism, in vederea trecerii bonului de consum lunar / autoturism si a situatiilor consumului de carburanti , a KM parcursi etc	bloc 100 file/format: A4, cu respectarea prev. legislative documente tipizate contabile

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUC. SET : nr. LUNI CALENDARSTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
19	Ordin deplasare - Bloc	6		5,00	30,00	35,70	17,85	0,00	17,85	0,00	35,70	document emis cf. preved. Legislative pt. deplasare in afara institutiei a angajatilor cu scopul de solutionare a problemelor de servicii de catre angaja. Oportun pt. justificare deplasare si decontare cheltuieli deplasare si diurna.	Bloc 100 file/format: A5, cu respectare legislatie documente tipzate contabilitate
20	Decont cheltuieli deplasare - bloc.	3		5,00	15,00	17,85	8,93	0,00	8,93	0,00	17,85	Oportun pt. justificare deplasare, decontare cheltuieli de transport, cazare si diurna. Document utilizat si pt. justificarea prezentei la serviciu.	Bloc 100 file/format: A5, cu respectare legislatie documente tipzate contabilitate
21	Picuri m loc C5 - buc.	300		0,25	75,00	89,25	44,63	0,00	44,63	0,00	89,25	transmiterea corespondentei institutiei.	PLIC C5 (162x229 mm) . ALB GUMAT, ciapa V.plic C5 gumat cu lipire prin umezirea suprafetelor gumate hartie; dimensiune: 162x229
22	Picuri burduf - buc.	100		0,60	60,00	71,40	35,70	0,00	35,70	0,00	71,40	transmiterea corespondentei institutiei.	plic siliconic cu lipire prin incalzirea benzii ce acopera suprafata siliconica si suprapunerea clapelor/hartie; kraft (gramaj: 130 g/mp, dimensiune: 250x353x50 mm
23	Picuri A4	250		0,40	100,00	119,00	59,50	0,00	59,50	0,00	119,00	necesare pt. trimitere de documente prin posta	necesare pt. trimitere de documente prin posta
24	Registru ordine de plata - bloc	2		12,00	24,00	28,56	14,28	0,00	14,28	0,00	28,56	cf. legislatie in vigoare privind documente contabile necesar la evidentierea ord. plata, furnizoului, sumei de virata.	Registru ordin de plata 100 file, coperta carton gros-hartie
25	Scotch mare - buc.	20		4,50	90,00	107,10	53,55	0,00	53,55	0,00	107,10	necesar pentru cutide arhivare si alte utilizari la documente dosare	Banda adeziva acrilic 48x66 transparent / maro -
26	Scotch mic- buc	20		3,50	70,00	83,30	41,65	0,00	41,65	0,00	83,30	necesar pentru cutide arhivare si alte utilizari la documente dosare	Banda adeziva acrilic 10x32 transparent / maro -
27	Bibioraft - buc.	100		5,20	520,00	618,80	309,40	0,00	309,40	0,00	618,80	pastrarea dosarelor cu documente justificative + documente emise	bibioraft plastic/ confectionat din carton color rigid/ + marginea inferioara protejata cu metal/ + mecanism metalic nichelat/ pentru prinderea documentelor/prevazut cu eticheta si buzunar pentru etichete interschimbabile.

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate-BUC-SET-kg/m3- LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre				Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
28	Capsator - buc.	5		18.00	90.00	107.10	53.55	0.00	53.55	0.00	107.10	utilizat pt. capsare documente produse de brou . Capacitate de capsare: 10 coli.
29	Perforator - buc.	6		25.00	150.00	178.50	89.25	0.00	89.25	0.00	178.50	utilizat pt. perforare documente produse de brou . echipat cu distanteri/Corpul perforatorului si mecanismul acestuia este realizat din metal, generand rezultate perfecte. Perforatorul este prevazut cu un mecanism pentru doua perforatii si are o capacitate de perforare de 10 coli.
30	Calculator birou - buc.	4		25.00	100.00	119.00	59.50	0.00	59.50	0.00	119.00	utilizat pt. efectuare operatiuni de insumare , impartire , scadere etc Alisaj mare si usor de citit/Tasta functie de margine (MU)/Tasta de schimbare semn/Tasta pentru procentaj (%) /Toc tip perforat, cu buzunar/Taste rezistente, din plastic
31	Notes stik- bloc	32		7.00	224.00	266.56	133.28	0.00	133.28	0.00	266.56	utilizat pt. diferite notițe de personalul APMMM Notes autoadeziv , DIMENSIUNI: 76x127mm ,bloc 100 file , culoare galbena
32	Index color -set	32		4.50	144.00	171.36	85.68	0.00	85.68	0.00	171.36	utilizat pentru lipirea pe documentele care trebuie semnate INDEX ADEZIV PLASTIC 12*4MM 5 CULORI 20 FILE DELI
33	Stoara de legat	10		3.50	35.00	41.65	20.83	0.00	20.83	0.00	41.65	necesara pt. Cutii arhivare , dosare etc stoara din otel cu diametri in jur de 2 mm/uita 100% biodegradabila/gramaj: 100 grame/ghem
MATERIALE DE CURATENIE 20.01.02 total din care:		0	39831240-0	0	2100.50	2500.00	1249.91	0	1249.80	0	2500.00	0
1	Lavete SET A 3 BUC	35		5.00	175.00	208.25	104.13		104.13		208.25	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator Superabsorbante, din vascoza si poliester , cca 40x50 cm
2	Burete de vase, SET A 5 BUC/ SET	35		5.00	175.00	208.25	104.13		104.13		208.25	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator Superabsorbante, din vascoza si poliester
3	Solutie curatat sticlare Fairy, cca 900 ml	20		14.00	280.00	333.20	166.60		166.60		333.20	Curatat sticlare laborator. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator Solutie universala Fairy de cca 900 ml, posibilitatea de a fi diluata
4	Crema of 700ml	20		15.00	300.00	357.00	178.50		178.50		357.00	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator Crema de curatat pentru suprafete dure, 700ml cu surfactanti anionici

Nr crt	Denumire produs, serviciu, lucrare	Calendar - BUC - SET - IANR - LUNI CALENDARSTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
5	Crema domestos	15		18,00	270,00	321,30	160,65		160,65		321,30	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate	Dezinfectant, inalbitor pentru vas de toaleta si alte articole sanitare
6	Galeata cu mop	5		40,00	200,00	238,00	119,00		119,00		238,00	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Galeata plastic de 10 litri cu mop de bumbac
7	Mop bumbac	8		6,50	52,00	61,88	30,94		30,94		61,88	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	mop bumbac 250 grame
8	Matura	5		14,50	72,50	86,28	43,14		43,14		86,28	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Matura cu peri de plastic densi
9	Faras	4		6,00	24,00	28,56	14,28		14,28		28,56	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Faras plastic
10	Bidon cu capac	10		12,00	120,00	142,80	71,40		71,40		142,80	Recipientii de prelevare precipitati sunt fisurate la partea superioara si este necesara inlocuirea lor	Recipient PVC de 1 litru cu capac, materiale rezistent la temperaturi scazute
11	Bidon cu capac	10		21,00	210,00	249,90	124,95		124,95		249,90	Recipientii de prelevare precipitati sunt fisurate la partea superioara si este necesara inlocuirea lor	Recipient PVC de 1 litru cu capac, materiale rezistent la temperaturi scazute
12	Galeti	12		18,50	222,00	264,18	132,09		132,09		264,18	Inlocuire galeti de prelevare puberi sedimentabile	Galeata plastic de 10 litri din material rezistent la temperaturi scazute
3	INCALZIT- ILUMINAT 20.01.03 total din care:				535500,00	637245,00	159311,25	159311,25	159311,25	159311,25	637245,00		

Nr crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate-BUC, SET, pach, LUMI CALENDARSTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
1	Gaz/ UM : MWn	230	09123000-7	1350.00	310500.00	369495.00	92373.75	92373.75	92373.75	92373.75	369495.00	asigurarea gazului pt. incalzire spatiu sediu perioada de iarna , asigurarea gazului pt. incalzirea apei la laboratoare	Oferta financiara va fi exprimata in lei si va cuprinde toate cheltuielile generate de procesul de furnizare a gazului pana la consumator, pe toata perioada de derulare a contractului, inclusiv in perioada de prelungire a acestuia (ianuarie-martie 2018) . Orice alte cheltuieli legate de piata de echilibrarea a furnizorului de gaz, alte taxe , comisioane , accize etc. necesare indeplinirii contractului de furnizare, cad in sarcina exclusivă a furnizorului, pretul ofertei ramane PREȚ FERM TOTAL care se va aplica la facturare și care va fi plătit de achizitor pe toată perioada contractului .
2	Energie electrica sediu UM MWh	150	09310000-5	1500.00	225000.00	267750.00	66937.50	66937.50	66937.50	66937.50	267750.00	asigurarea energiei electrice pentru sediu APM MM si laboratoare .	Oferta financiara va fi exprimata in lei si va cuprinde toate cheltuielile generate de procesul de furnizare a energiei electrice pana la consumator, pe toata perioada de derulare a contractului, inclusiv in perioada de prelungire a acestuia CU EXCEPTIA cheltuieli legate de piata de echilibrarea a furnizorului de energie electrice . valoare CERTIFICATE VERZI SI ACCIZE STABILITE PRIN ACTE NORMATIVE .
4	APA- CANAL,SALUBRITATE 20.01.04 total din care:	12		1680.66	20167.92	23939.99	6000.00	6000.00	6000.00	6000.00	24000.00		

Nr. crt.	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC, SET /hazl- LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Servicii de furnizare apa, canal	12	65111000-4	966,38	11596,56	13800,00	3450	3450	3450	3450	13800,00	Asigurarea apei necesare pt. desfasurarea activitatii pt personal care desfasoara activitatea la sediu si laboratoare aparținătoare APM MM . servicii pt. apa menajera	punctul de delimitare intre operator si utilizator este caminul de record pentru sistemul de canalizare asigurarea apomenintului ,gratuit de către ofertant./respectarea normativelor tehnice in vigoare privind furnizarea apei/ Sa efectueze citirea contorului de bransament lunar împreună cu achizitorul, iar plata să se facă pentru consumul efectiv de apă, care se comunică în scris achizitorului lunar prin procesul verbal/ apa 405 mc/ canal 405 mc/ canal meteo 300 mc.
	Servicii de salubritate sediu APM	12	90511000-2	714,28	8571,36	10200,00	2550	2550	2550	2550	10200,00	Colectarea deseurilor si colectarea selectiva / transportul deseurilor . dotarea cu recipiente de colectare	A)Colectarea deseurilor menajere se face cu masini special echipate pentru transport;Dotarea cu recipiente de colectare / Sa ridice deseurile o data pe saptamana /Cantitatea estimată pe luna 2 mc/ B) Colectare deseuri selective /Dotarea cu recipiente de colectare .Colectarea și transportul se face cu masini special echipate; Se face la două saptamini /
5	CARBURANTI 20.01.05 total din care :				24000,00	28560,00	5250,00	5250,00	5250,00	5250,00	28560,00		
	Metonna 10r	4000	09100000-0	6,00	24000,00	28560,00	7140,00	7140,00	7140,00	7140,00	28560,00	necesari pt toate deplasarile efectuate in interes de serviciu de catre APM Maramures	Motorina se achizitioneaza pe baza de carduri , contract subsecvent OMV Petrom Marketing SRL
6	PIESE DE SCHIMB 20.01.06 Total din care:				146522,14	174361,35	11336,82	18191,25	122834,02	21999,25	174361,34	0,00	

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate (BUC, SET, Lini, LUNG, CALENDARISTICE)	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Piese pt revizie periodica MM 07+09+11 PMI	3		2000,00	6000,00	7140,00	0,00	7140,00	0,00	0,00	7140,00	revizie obligatorie cf prevederi Irgistative	revizie obligatorie cf prevederi Irgistative
2	Acumulator 12V Sistem Control Acces (1x150)	1		126,05	126,05	150,00	75,00	0,00	75,00	0,00	150,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Acumulator 12V Sistem Control Acces (1x150)
3	Sursă alimentare (7x900)	7		516,20	3613,40	4299,95	2149,97	0,00	2149,97	0,00	4299,95	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Sursă alimentare (7x900)
4	Memorie RAM DDR II (9x150)	9		126,05	1134,45	1350,00	675,00	0,00	675,00	0,00	1350,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Memorie RAM DDR II (9x150)
5	Cilindru Imagine Brother L5500DN (3x100)	3		84,03	252,10	300,00	150,00	0,00	150,00	0,00	300,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Cilindru Imagine Brother L5500DN (3x100)
8	Alimentator Sistem Supraveghere Video (1x100)	1		84,03	84,03	100,00	50,00	0,00	50,00	0,00	100,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Alimentator Sistem Supraveghere Video (1x100)
7	Unitate de Imagine Xerox WC 1021 (1x700)	1		588,24	588,24	700,00	350,00	0,00	350,00	0,00	700,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Unitate de Imagine Xerox WC 1021 (1x700)
8	Hard Disc Server AD (2x2300)	2		1176,47	2352,94	2800,00	1400,00	0,00	1400,00	0,00	2800,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Hard Disc Server AD (2x2300)
9	HDD 1TB Stație PC (2x400)	2		336,13	672,27	800,00	400,00	0,00	400,00	0,00	800,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	HDD 1TB Stație PC (2x400)
10	Furtune evacuare nisa chimica	1		480,00	480,00	571,20	285,60	0,00	285,60	0,00	571,20	buna functionare digestor și evacuare noxe acide	furtune cu insertie
11	Tubusoare de grafit cu platforma pentru spectrometrul de absorbtie atomica PERKIN ELMER Analyst 700 cu cuptor de grafit	2		4950	9900	11781,00	0	0	5890,50	5890,5	11781,00	Analiza metale prin AAS in cuptor de grafit. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	cu platforma, cod N9307834, 5 buc/set

Nr.crt	Denumirea produsului/serviciului/lucrării	Cantitate -BUC- SETI /Livr. LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimată fara TVA	Valoarea estimată cu TVA	Prioritizarea achiziției pe trimestre					Necesitatea/oportunitatea achiziției	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
12	Lampa Cadmiu pentru AAS-CG	1	38433000-9	7600	7600	9044,00	0	0	9044,00	0	9044,00	Analiza Zn prin AAS.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	lumina HCL cod: N3050157
13	Lampa Plumb EDL pentru AAS	1	38433000-9	7600	7600	9044,00	0	0	9044,00	0	9044,00	Analiza Cd prin AAS.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	lumina HCL cod: N3050657
14	Placa display sistem de digestie Berghoff	1		4250	4250	5057,50	0	0	0	5057,50	5057,5	Echipamentul este necesar pentru pregătirea probelor în vederea determinării metalelor din TSP, PM10,pulberi sedimentabile, determinarea poluanților atmosferici luați în considerare în evaluarea calitatii aerului înconjurător cuprinși în anexa 1 la Legea nr. 104/2011	placa display sistem digestie Berghoff MWS3
15	Piese de schimb necesare pentru reparatie analizoare din autolaborator	1		69000	69000	82110,00	0	0	82110,00	0	82110,00	Monitorizari efectuate cu autolaboratorul pentru emisii. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018.	conform deviz
16	Piese de schimb AAS	1		19500	19500	23205,00	5801,25	5801,25	5801,25	5801,25	23205	Piese de schimb si consumabile in vederea mentinerii in parametrii a spectrometrului de absorbtie atomica. Echipamentul este necesar pentru determinarea metalelor din TSP, PM10, sol. pulberi sedimentabile, precipitatii. Echipamentul este necesar pentru determinarea poluantilor atmosferici luați în considerare în evaluarea calitatii aerului înconjurător cuprinși în anexa 1 la Legea nr. 104/2011	Sampling probe AS-60/70/71/72/800 cod B0129258; Cleaning Tips - 2 set cod B0505368; HGA Contact Cylinders Long cod B0128495; Piston 3.57 with Spindle cod B3001357; Piston 11.28 with Spindle cod B 3001343; PCB HALL SENSOR cod B3001307; HGA Advanced Plat. Graphite Tubes cod N9307834, FIAS Air Filter Amalgam cod B0502706, Acrylate Felt Filter (10 bc), O ring (5bc) cod 09902239

Nr crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate BUC - SET - buxi - LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
17	piese dev schimb pt ii	1		8823,53	8823,53	10500,00	0,00	5250,00	0,00	5250,00	10500	necesare pentru schimbarea anumitor piese la imprimante si calculatoare	necesare pentru schimbarea anumitor piese la imprimante si calculatoare
18	Alte piese neprevazute	1		4545,13	4545,13	5408,70	0,00	0,00	5408,70	0,00	5408,7		
7	POSTA - TELECOMUNICATII 20.01.08 Total, din care :				5882,38	8000,06	1500,00	2500,00	1500,00	2500,00	8000,04	x	x
	Telefonie Total, din care >				5042,04	6000,00	1500,00	1500,00	1500,00	1500,00	6000,00	*	*
7,1	telefonie fixa : 3 abonamente linie fixe numere telefon +1 abonament nr fax . Punct terminal M.1040 - servicii de internet ,1 abonament Linie PBX- CLIENT INTERIOARA - 12 luni	12	64211000-8	350,14	4201,68	5000,00	1250,00	1250,00	1250,00	1250,00	5000,00	telefonie fixa, asigurarea comunicarii cu instit. ierarhic superioare ,cu alte institutii publice , furnizori , trezorerie transmiterea de informatii , comunicarea cu institutiile din cadrul de audit , etc.	asigurarea de minute maxime la costuri minime in retea si in alte retele
	telefonie mobilă telecom -4 nr de telefon	12		70,03	840,36	1000,00	250,00	250,00	250,00	250,00	1000,00	abonament cond. Auto pt. servicii + ofiter de service	asigurarea de minute maxime la costuri minime in retea si in alte retele
	Timbre postale total BUC,	840	22410000-7	1,00	840,34	1000,00	0,00	500,00	0,00	500,00	1000,00	necesare pt. expedierea correspondentei	timbre cu valoare pt. Romania
	chei si etichete postale	2	64100000-7	420,17	840,34	1000,00	0,00	500,00	0,00	500,00	1000,00	necesare pt. transmiterea coletelor postale	necesare pt. transmiterea coletelor postale
8	MATERIALE SI PRETARI SERVICII CU CARACTER FUNCTIONAL 20.01.09 TOTAL din care:				258168,97	308982,28	12260,57	53768,96	198621,69	44331,07	308982,29		
A	Reactivi de laborator		33696500-0		11594	13796,86	0,00	1207,85	10530,31	2058,70	13796,86		

Nr. crt.	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate BUC. SET / LVAH. LUNE CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
1	Acid azotic conc., reactiv pentru analize, max. 0,01 ppm Pb	7		98	686	816,3	0	0	816,3	0	816,34	Analiza Pb si Cd din TSP, PM10, sol, pulberi sedimentabile (mineralizare).Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator cuprinsi in anexa nr. 1 la Legea nr. 104/2011	Conc. max. 0,01 ppm Pb cu certificat de calitate
2	Apa oxigenata (perhidrol), reactiv pentru analiza, min. 30%, max. 0,02 ppm Pb	2		225	450	535,5	0	0	535,5	0,0	535,50	Analiza Pb si Cd din TSP, PM10, sol, pulberi sedimentabile (mineralizare).Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator	min. 30%, max. 0,02 ppm Pb, litri- cu certificat de calitate
3	Acid azotic 65% SUPRAPUR	1		890	890	1059,1	0	0	0	1059,1	1059,10	Analiza Pb si Cd din TSP, PM10, sol, pulberi sedimentabile (mineralizare).Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator	65% SUPRAPUR , 1,39 g/cmc, pt. analize spectrometrie / cromatografie
4	Solutie standard de cadmiu 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		145	145	172,6	0	0	172,6	0	172,55	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomice.Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinta generala pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Cd 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
5	Solutie standard de magneziu 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		145	145	172,6	0	0	172,6	0	172,55	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica.Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinta generala pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Mg 1002±2mg/l, cu certificat de calitate

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUCI, SETI, kg/PI, LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea schizibei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
6	Solutie standard de calciu 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		145	145	172,55	0	0	172,55	0	172,55	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Ca 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
7	Solutie standard de zinc 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		145	145	172,6	0	0	172,6	0	172,55	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Zn 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
8	Solutie standard de multi-element (azotat, sulfat, clorura)	t		468	468	556,92	0	0	556,92	0	556,92	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie UV-VIS. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur anion multi-element standard II, cloruri, azotati, sulfati, 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
9	Solutie standard de amoniu	1		145	145	172,6	0	0	172,6	0	172,55	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie UV-VIS. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur NH4 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
10	Alcool etilic pa	10		180	1800	2142,0	0	0	2142,0	0	2142,00	Preparare solutii pentru analiza precipitatilor si fixare probe (stalia RA)	96%, reactiv pa; certificat de calitate

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC. SET- /nr. LURI- CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
11	Alcool izopropilic	2		180	360	428,4	0	0	428,4	0	428,40	Curatarea periodica a spectrometrului de absorbtie atomica, conform carte tehnica aparat	reactiv pa; import certificat de calitate
12	EDTA disodic	1		120	120	142,8	0	0	0	142,8	142,80	preparare solutie alcalina pentru analiza azotatii din precipitati	kit membrana
13	Acid sulfuric 95-97%	2		285	570	678,3	0	0	678,3	0	678,30	analiza azotatii din precipitati; preparare amestec acizi pentru mineralizare pulberi sedimentabile	pa, continut minim 95-97%; certificat de calitate
14	Modificator de matrice-paladiu	1		720	720	856,8	0	0	856,8	0	856,80	Analiza metale prin spectrometrie de absorbtie atomica cu cuptor de grafit.Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii	c=10,0 g/l ±0,2; certificat de calitate
15	Modificator de matrice-magneziu	1		720	720	856,8	0	0	856,8	0	856,80	Analiza metale prin spectrometrie de absorbtie atomica cu cuptor de grafit.Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaiuarea calitatii aerului	c=10,0 g/l ±0,2; certificat de calitate
16	Modificator de matrice hidrogenofosfat de amoniu	1		720	720	856,8	0	0	0	856,8	856,80	Analiza metale prin spectrometrie de absorbtie atomica cu cuptor de grafit.Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii	m=100±2 g/l in apa, certificat de calitate
17	Acid acetic g/acioli	2		120	240	285,6	0	0	285,6	0	285,60	Preparare solului pentru analiza precipitatilor	99,7%, reactiv pa
18	Silicagel	8		145	870	1035,3	0	1035,3	0	0	1035,30	Conditionarea probelor in laborator Aer si RA	SilicaGel microporos periat, densitatea mai mare de 700 g/l, rezistenta mecanica mare
19	Acid sulfuric pa	1		275	275	327,25	0	0	327,25	0	327,25	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, continut minim 99%; certificat de calitate
20	Ciorura terica pa	1		205	205	243,95	0	0	243,95	0	243,95	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, continut minim 99%; certificat de calitate

Nr. crt.	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate-BUC. SET - nr. LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
21	Diclorhidrat de N,N-dimetil-p-fenilendiamina pa	1		395	395	470,05	0	0	470,05	0	470,05	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa; certificat de calitate
22	Acid ortofosforic pa	1		140	140	166,6	0	0	166,6	0	166,60	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, continut minim 85%; certificat de calitate
23	Sulfura de sodiu pa	1		185	185	220,15	0	0	220,15	0	220,15	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, continut minim 98%; certificat de calitate
24	Iod pa	1		300	300	357	0	0	357	0	357,00	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, continut minim 99,5%; certificat de calitate
25	Tiosulfat de sodiu pa	1		125	125	148,75	0	0	148,75	0	148,75	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, continut minim 99%; certificat de calitate
26	Amidon pa	1		155	155	184,45	0	0	184,45	0	184,45	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, solubil; certificat de calitate
27	Sulfat de cadmiu pa	1		330	330	392,7	0	0	392,7	0	392,70	Determinarea H2S din aerul atmosferic	pa, hidrat; certificat de calitate
28	Acid citric	1		145	145	172,55	0	172,55	0	0	172,55	Conditionarea probelor in laborator si RA	
B	Gaze licheiate si comprimate		24110000-8		44160	52550,40	10370,85	13702,85	14773,85	13702,85	52550,40		
1	Acetienă flamfotometrie (pentru spectrometrie de absorbtie atomica),	1	24321115-9	3700	3700	4403	0	0	4403	0	4403,00	Analiza metale prin spectrometrie de absorbtie atomica in flacara. Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator.	pentru flamfotometrie, dizolvata in acetona si cernprimita in butelie de 7-8kg
2	Argon 5.0 (pentru spectrometrie de absorbtie atomica), butelie de 8 Nmc	2	24111100-6	2800	5600	6664	0	3332	0	3332	6664,00	Analiza metale prin spectrometrie de absorbtie atomica in cuptor grafit. Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului	comprimit 5.5 pentru AAS
3	Azet lichid pentru spectrometrie gamma RA	1660	24111800-3	21	34860	41483	10370,85	10370,85	10370,85	10370,85	41483,40	Analiza spectrometrie gama la RA. Executarea Programului standard de supraveghere a radioactivitatii mediului.	Azet lichid sub presiune
C	Sticlari laborator		33793000-5		6631	9652,09	1761,20	1166,20	3511,69	3213,00	9652,09		
1	Balon cotat, clasa A cu dop de plastic, 25ml	40		29	1160	1380	0	0	1380	0	1380,40	Pregatire probe analiza AAS. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	clasa A, cu dop rodat
2	Erlenmayer de 50 ml cu dop rodat	20		46	920	1094,8	0	0	1094,8	0	1094,80	Pregatire probe analiza GFAAS. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	clasa A, cu dop rodat

Nr.cri	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate-BUCI-SET / nr/ LUNGIME CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
3	Pahare Berzelius de 1000ml - forma joasa	10		47,5	475	565	0	0	565	0	565,25	Pregatire probe analiza GFAAS.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	de 1000 ml, forma joasa
4	Vas Petri cu diametru minim 200 mm	2		198	396	471	0	0	471	0	471,24	pastrare probe de apa pentrudeterminari in laboratorul RA	
5	Vas evaporare portelan 2,5 litri cu fund plat si ferma joasa , Ø300mm	2		1350	2700	3213	0	0	0	3213	3213,00	Evaporare probe apa statia RA, Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	autoclavabil, portelan, fund plat si forma joasa - capacitate 2,5 litri
6	Vas evaporare portelan 1 litru	4		245	980	1166,2	0	1166,2	0	0	1166,20	Evaporare probe apa statia RA, Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	portelan, fund plat si forma joasa, cu cioc - capacitate 1,0 litri
7	Vas evaporare portelan 1 litru	2		740	1480	1761,2	1761,2	0	0	0	1761,20	Evaporare probe apa statia RA, Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	utoclavabil portelan, fund plat si forma joasa - capacitate 1,1 ltrn, diametru cca.190 mm
D	HIRTIE DE FILTRU		15994200-4		45579,00	54239,01	0,00	21222,46	18355,75	14660,80	54239,01		
1	Filtre din fibră de cuarț, Ø47 mm, cu o eficiență de separare de cel puțin 99,5%	24	42913500-4	1400	33600	39984	0	13328	13328	13328	39984,00	Prelevare PM 10 si PM 2,5.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Ø47 mm, cu e eficiență de separare de cel puțin 99,5%
2	Membrane filtrante, esteri celuloză, Ø47 mm, 0,8 microni, nesterile, fără carioaij	7	15994200-4	480	3360	3998	0	1333	1333	1333	3998,40	Prelevare probe TSP.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Ø47 mm, 0,8 microni, nesterile, fără carioaij
3	Filtre din fibra de sticla-model FP47	9	42913500-4	690	6210	7390	0	3695	3695		7389,90	Prelevare aerosoli statie radioactivitate.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	model FP47cu capacitate de retentie de 99,98% si porozitate 0,3 microni, diamteru 47mm
4	Filtre degetar fibra sticla 603G TYPE GOTHE AD 26.8*ID 23,8*68 mm, cutie cu 25 bc	2	42913500-4	970	1940	2308,60	0	2308,60	0	0	2308,60	Monitorizare emisii la cos, comanzi lansate de clienti	model AD 26.8*ID 23,8*68 mm
5	Hartie indicator pH strip	1	15994200-4	179	179	213,01	0	213,01	0	0	213,01	Determinare pH precipitatii in teren; Mentinerea sistemului de management ai calitatii in laborstor conform SR EN ISO 17025	benzi indicatoare pH; indicator universal MSDS pH= 0-14, cu diviziuni de 0,5

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC- SET- kw/h- LUNE CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
6	Hartie filtru cu viteza medie de filtrare	1	15994200-4	290	290	345,1	0	345,1	0	0	345,10	Pregatire probe de laborator si RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO:IEC 17025:2018	coli 58x58, cu viteza medie de filtrare
E	ALTE MATERIALE PT. LABORATOR				17206,00	20475,14	128,52	5628,70	8306,20	6411,72	20475,14		
1	Electrod Sentix 41 pentru pH-metru WTW InoLab	1	38416000-4	2100	2100	2499	0	0	2499	0	2499,00	Piese de schimb pH-metru, pentru masurarea pH-ului din precipitatii	Senzor pH pentru solutii apoase, cu electrolit gel si senzor de temperatura, cu cablu de conectare AS DIN, certificat de conformitate
2	Filtru carbune activ	2	42913500-4	590	1180	1404	0	702,1	702,1	0	1404,20	consumabil pentru Sistemul de preparare apa deionizata si ultrapura	cat no 1902-003, certificat de conformitate
3	Cartus DL resine pentru aparat apa deionizata	2	24962000-5	780	1560	1856	0	0	928,2	928,2	1856,40	consumabil pentru Sistemul de preparare apa deionizata si ultrapura utilizata pentru prepararea reactivilor si curatarea sticlariiei de laborator	cat no 1941-010, certificat de conformitate
4	Electrod de conductivitate WTW Cond Level2 tetraCon 325	1	38416000-4	3400	3400	4046	0	0	0	4046	4046,00	Piese de schimb conductometru, pentru masurarea conductivitatii din precipitatii	Electrod de grafit, cu constanta celulei de 0,475cm-1 si domeniu de la 1uS/cm-2uS/cm
5	Supapa plata pompe	4	34913000-0	270	1080	1285,2	0	0	642,6	642,6	1285,20	Consumabil pentru revizia pompelor Verder KNF de la statii fixe in vederea asigurarii etanseitatii si bunei functionarii.	supapa plata N023, Verder KNF, cod 016709
6	Membrane N023	4	34913000-0	280	1120	1332,8	0	0	666,4	666,4	1332,80	Consumabil pentru revizia pompelor Verder KNF de la statii fixe in vederea asigurarii etanseitatii si bunei functionarii, pentru mentananta conform SR EN ISO 17025:2018	membrana N023, Verder KNF, cod 016712
7	Kit Easy Pure pentru aparat de apa ultra pura	1	24962000-5	4050	4050	4820	0	4820	0	0	4819,50	consumabil pentru Sistemul de preparare apa deionizata si ultrapura utilizata pentru prepararea reactivilor si curatarea sticlariiei de laborator in vederea asigurarii Sistemului de management al calitatii in laborator conform SR EN ISO 17025:2018	Format din 3 tuburi pentru cu filtre pentru retinerea substantelor organice D502125, care contine 3 cartuse, certificat de conformitate

Nr.cri	Denumire produs/serviciu/lucrare	Centile - BUC. SET. LUNA CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
8	Bec infrarosu 250W	6	31531000-7	70	420	500	0	0	500	0	499,80	Evaporare probe statia RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	250W
9	Bidon plastic cu capac. 2 l pentru RA	8	39226200-4	27	216	257	128,52	0	0	128,52	257,04	Prelevare probe apa suprafata statia RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018.	din material de plastic capacitate de 2 l
10	Excicator pentru RA	1	33793000-5	670	670	797	0	0	797	0	797,30	Pastrare probe statie RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Excicator din sticla termorezistenta Simax, cu placa ceramica, 290mm/392mm
11	Piseta de laborator 500 ml	5	33793000-5	18	90	107	0	107	0	0	107,10	Pregatire probe	
12	Para standart de cauciuc pentru pipete ROTILABO	2	38437000-7	110	220	262	0	0	262		261,80	Pregatire probe	
13	Standarde laborator	1		1100	1100	1309	0	0	1309	0	1309,00		
F	Verificari metrologice si Etalonari echipamente laborator		71632000-7		122758,97	146083,18	0,00	4950,40	136848,79	4284,00	148083,19		
1	Verificari metrologice 2 buc. balante laborator + 2 buc. balanta statie RA	4		590	2360	2808,4	0	2808,4	0,00	0	2808,40		balante clasa A-2 buc. balante clasa B -2 buc. balanta tehnica -2 buc
2	Verificari metrologice sonometru	1		1800	1800	2142,00	0	2142	0,00	0	2142,00		
3	Etalonare echipamente laborator de sonometru RA	1		1009	1009	1201,00	0	0	1201,00	0	1201,00		
4	Etalonare echipamente laborator surse RA	3		1210	3630	4319,99	0	0	4319,99	0	4319,99		
5	Verificare senzori statie RA (include mentinere demontat, transport)	1		3600	3600	4284,00	0	0	0,00	4284	4284,00		
6	Verificare metrologica detectori statie RA	2		1200	2400	2856,00	0	0	2856,00	0	2856,00		
7	Verificare metrologica alpha-beta global FHT1100	1		1850	1850	2201,50	0	0	2201,50	0	2201,50	Conform prevederilor legislatiei privind verificarea metrologica si etalonarea	
8	etalonare alpha-beta global FHT1100 (include transport Bucuresti si retur)	1		3800	3800	4522,00		0	4522,00	0	4522,00		Conform procedurilor din MC, necesita VM anuala
9	Etalonare spectrometru laborator aer	1		3850	3850	4581,5	0	0	4581,50	0	4581,50		
10	Etalonare spectrometru UV-VIS laborator aer	1		1200	1200	1428	0	0	1428,00	0	1428,00		
11	Etalonare conductometru	1		870	870	1035,3	0	0	1035,30	0	1035,30		

Nr.cri	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUGI/SET - nr. de LURI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
12	Etalonare pH-metru	1		870	870	1035,3	0	0	1035,30	0	1035,30		
13	Contor gaz max 6 mc/h	2		790	1580	1880,20	0	0	1880,20	0	1880,20		
14	Etalonare balanta analitica	2		850	1700	2023,00	0	0	2023,00	0	2023,00		
15	Etalonare sonometru cu calibrator	1		3500	3500	4165,00	0	0	4165,00	0	4165,00		
16	Alte servicii	1		88739,49	88739,49	105600,00	0	0	105600,00	0	105600,00		
G	ALTE CHELTUIELI care nu se regasesc in celelalte aliniate				10240,00	12185,60	0,00	5890,50	6295,10	0,00	12185,60		
1	Taxa autorizare utilizare surse RA	1	79941000-2	4950	4950	5890,5	0	5890,5	0	0	5890,50	Taxa autorizate de utilizare surse si instalatii radiologice. Desfasurarea de activitati in domeniul nuclear se face conform art. 8 din Legea nr. 111/1996 privind desfasurarea in siguranta, reglementarea, autorizarea si controlul activitatilor nucleare, al Normelor fundamentale de securitate radiologica si al	CF prevederi legislative
2	examen CNCAN	1		1590	1590	1892	0	0	1892	0	1892,10	Perm.s obligatoriu pentru personalul care utilizeaza surse radioactive	CF prevederi legislative
3	Avize expert CNCAN	1		3700	3700	4403	0	0	4403	0	4403,00	Necesare pentru obtinerea autorizatie de utilizare surse si instalatii radiologice	CF prevederi legislative
9	ALTE BUNURI SI SERVICII PENTRU INTRETINERE SI FUNCTIONARE 20.01.30 - TOTAL, DIN CARE:				114904,96	136736,98	22972,20	67408,14	21923,65	24433,00	136736,98	x	x
1	SERVICII DE MONITORIZARE / PAZA SEDIU APM MM	12	79711000-1	175,07	2100,84	2500,00	625,00	625,00	625,00	625,00	2500,00	necesitatea supravegerii sedului APM, monitorizare sediu fara personal de paza pt. asigurare pazei bunurilor din dotare, in orele fara program de activitate.	asigurarea transferului de informatii intre sediu APM MM si sediul prestatorului de servicii, interventia sa se realizeze in maxim 10 minute

Nr. crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Centrale-BUC-SET-LUXE-CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre				Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice	
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV			TOTAL
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
2	SERVICII DE CURATENIE SEDIU APM MM	12	90919200-4	2100.84	25210.08	30000.00	7500.00	7500.00	7500.00	7500.00	30000.00	asigurarea curateniei in spatiile cu destinatie birou, sala sedinta si laboratoare, holuri, garaje, WC, asigurarea igienei in spatiile din sediu APM, asigurarea materialelor pt curatenie spatii, Hirtie igienica, sapun Baie, servetele baie si alte materiale necesare in acest scop.	Aspirat/maturat/spalat / Spalat pardoseli/Sters/curatat usi acces, intrare/Sters balustrade/Colt coșun de la intran și din hol/Sters /curatat faianta/Spalat/dezinfectat vase de WC și peșoare/Spalat/ curatat chiuvete sau lavoare/Spalat/ curatat oglinzi, armatur /Schimbat saci menajeri/ Stergerea prafului de pe plinte,caonifere, aparate aer conditionat /Curatarea si stergerea
3	Servicii de verificare sistem antincendiu	2	50413200-5	800.00	1600.00	1904.00	0.00	952.00	0.00	952.00	1904.00	verificare sistem l antincendiu o data la 6 luni cf prevederi legislative PSI	verificare sistem l antincendiu o data la 6 luni cf prevederi legislative PSI
4	Servicii de reparare si verificare sistem supraveghere video		42259000-7		3000.00	3570.00	892.50	892.50	892.50	892.50	3570.00	verificare sistem de supraveghere video cf prevederi legislative din domeniul securitatii	verificare sistem de supraveghere video cf prevederi legislative din domeniul securitatii
5	servicii de intretinere si actualizare servicii de contabilitate	12	72212443-6	700.00	8400.00	9996.00	2499.00	2499.00	2499.00	2499.00	9996.00	intretinere si actualizare conform modificarilor legislative	intretinere si actualizare conform modificarilor legislative
6	servicii de reparatii auto, verificari ITP, revizii auto	12	50112200-5	700.28	8403.36	10000.00	2500.00	2500.00	2500.00	2500.00	10000.00	Reparatiile si verificarile ce se impun la masinile din dotarea institutiei pentru buna functionare in conditii de siguranta	Reparatiile si verificarile ce se impun la masinile din dotarea institutiei pentru buna functionare in conditii de siguranta
7	Servicii de reparatii acoperis	1	45261310-0	25210.00	25210.00	30000.00	0.00	30000.00	0.00	0.00	30000.00	necesar pentru a impiedica infiltrarea apei prin acoperis	necesar pentru a impiedica infiltrarea apei prin acoperis
8	Servicii legislative Lex Expert	12	79110000-8	150.00	1800.00	2142.00	535.50	535.50	535.50	535.50	2142.00	abonament legislativ pentru a avea legislatia actualizata la zi.	abonament legislativ pentru a avea legislatia actualizata la zi.
9	Servicii mentenanta - aparate de aer conditionat/climatizare	4	50411200-1	2500.42	10001.68	11902.00	0.00	11902.00	0.00	0.00	11902.00	aceste servicii sãnt necesare pentru functionare a instalatiilor respective	aceste servicii sãnt necesare pentru functionare a instalatiilor respective

Nr.cri	Denumire produs-serviciu/lucrare	Cantitate - BUC - SET - nr./LUNI - CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
10	Servicii de intretinere imprimante si calculatoare	6	50323000-5	840.34	5042.04	6000.00	1500.00	1500.00	1500.00	1500.00	6000.00	servicii pentru buna functionare a imprimantelor si calculatoarelor	servicii pentru buna functionare a imprimantelor si calculatoarelor
11	Servicii de deratizare, dezinsectie, zugravit	3	90923000-3	1000.00	3000.00	3570.00	0.00	1190.00	1190.00	1190.00	3570.00	pentru a asigura un climat prietenos in agentie	
12	Evaluarea riscurilor la sediul APM MM	1	79311410-4	2521.00	2521.00	3000.00	3000.00	0.00	0.00	0.00	3000.00	Evaluare care se face conform prevederilor legislative in vigoare	Evaluare care se face conform prevederilor legislative in vigoare
13	Cartuse pentru imprimante - CFM	6	30125110-5	180.00	1080.00	1285.20	321.30	321.30	321.30	321.30	1285.20	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie
14	Cartus imprimanta Lexmark MX 310 RP TI	2	30125110-5	160.00	320	380.80	190.40	0	190.40	0.00	380.80	idem	cartus negru, pentru min. nr. Pag. 10.000
15	Cartus MF Samsung 2070 (IT)	2	30125110-5	170.00	340	404.60	202.30	0	202.30	0.00	404.60	idem	cartus negru, pentru min. nr. Pag. 2.000
16	Cartuse pentru imprimante - AAA	20	30125110-5	180.00	3600.00	4284.00	1071.00	1071.00	1071.00	1071.00	4284.00	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie
17	Cartuse pentru imprimante - BFARU	6	30125110-5	180.00	2000.00	2380.00	0.00	1380.00	500.00	500.00	2380.00	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie
18	Cartuse pentru imprimante - ML	20	30125110-5	180.00	3600.00	4284.00	0.00	2142.00	0.00	2142.00	4284.00	Cartuse pentru imprimante cu cerneala si cu toner - Cartusele cu cerneala si cu toner existente, au nivel scazut de utilizare sau sunt goale, fiind necesare cartuse noi originale sau compatibile (unde se permite) pentru buna desfasurare a S B C - lor	Cu cerneala si toner
19	Chip imprimanta	2	30237200-1	10.00	20	23.80	11.90			11.90	23.80	necesare imprimanta secretariat si contabilitate	imprimanta samsung
20	Cablu interlata HDMI-VGA	1	30237200-1	170.00	170	202.30	101.15			101.15	202.30	Conectare Laptop HDMI cu VideoProiector VGA	Interlata HDMI-VGA
21	Tastatura PC	2	30237200-1	80.00	160	190.40	95.20			95.20	190.40	necesare pt. Inlocuirea celor defecta	necesare pt. Inlocuirea celor defecta
22	Mouse PC	2	30237200-1	70.00	140	166.60	83.30			83.30	166.60	necesare pt. Inlocuirea celor defecta	imprimanta samsung
23	becuri	8.00	31531000-7	3.12	24.96	29.70	9.90	9.90	9.90	0.00	29.70	pentru inlocuire a corpurilor de iluminat care se defecteaza pe parcurs an	75 si 100 Wati
24	neocane	12.00	31531000-7	7.50	90.00	107.10	35.70	35.70	0.00	35.70	107.10	pentru inlocuire a corpurilor de iluminat care se defecteaza pe parcurs an	neocane model existent pt inlocuire a celor defecte pe parcurs an
25	startere	20.00	31531000-7	2.00	40.00	47.60	23.80	0.00	0.00	23.80	47.60	inlocuire a celor defecte pentru corpuri iluminat sediu	inlocuirea celor defecte

Nr. crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate-BUC-SET / Livrari- LUNA CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
26	tub flexibil robinet baterii	5.00	30237280-5	35.00	175.00	208.25	158.25	0.00	0.00	50.00	208.25	necesare componentelor din instalatii care se defecteaza la sediu	model existent inlocuire
27	vas WC+ alte materiale pt grupuri sociale	8.00	44411000-4	790.00	6320.00	7520.80	1520.80	2000.00	2000.00	2000.00	7520.80	pentru buna functionare a instalatiilor sanitare	pentru buna functionare a instalatiilor sanitare
28	facate/broaste usa cu butuc	4.00	44500000-5	80.00	320.00	380.80	95.20	95.20	95.20	95.20	380.80	necesare pentru usi sediu -calinta / broasca / lacat a care se defecteaz model existent usi sediu	lacat mic / butuc usa model existent usi sediu
29	trusa sanitara	3.00	33141620-2	72.00	216.00	257.04	0.00	257.04	0.00	0.00	257.04	Conformitate standarde :EN1441 EN ISO 13485 2003:DIRECTIVA 93/42 EEC :PN 01/204 PAN PN 09/2004 PAN PN 10/2004 PAN PN 03/2004 PAN PN 05/2004 PAN	*Lista continut : foarfece cu ambele varfuri boante cu lama taietoare pentru material textil/plasture(pansamnet rapid)/compresa tifon sterilizata /fasa tifon/vata medicinala/fole de protectie impotriva frigului sau a caldurii/bandaaj /trunchular din panza nedeformabil surtitat/manusi de unica folosinta /pansament cu rivanol/brosura de instructiuni de prim ajutor
10	REPARATII CURENTE												
	20.02 Total				15546.22	18500.00	1000.00	2000.00	14500.00	1000.00	18500.00		
	din care:												
1	Reparatii imprimante, calculatoare fax,scanare	5	50323000-5	840.34	4201,7	5000,00	1000.00	2000.00	1000.00	1000.00	5000	Pentru buna functionare a aparatelor IT	Pentru buna functionare a aparatelor IT
2	Reparare sistem supraveghere video	1	50412000-6	1260.50	1260.50	1500,00	0.00	0.00	1500.00	0.00	1500	pentru functionarea in conditii optime a sistemului de acces	pentru functionarea in conditii optime a sistemului de acces
3	Reparatii scari exterioare sediu APM Maramures	1	45453000-7	2521.00	2521.00	3000,00	0.00	0.00	3000.00	0.00	3000	Pentru aspectul placut al cladirii	Pentru aspectul placut al cladirii
4	Reparatii si schimbare conducte la retea de apa	1	45314100-2	5042.02	5042.02	6000,00	0.00	0.00	6000.00	0.00	6000	este necesara deoarece conductele sunt pline de mizerie	este necesara deoarece conductele sunt pline de mizerie
5	Reparatii retea de aer conditionat	1	50000000-5	2521.00	2521.00	3000,00	0.00	0.00	3000.00	0.00	3000	este necesara deoarece conductele sunt pline de mizerie	este necesara deoarece conductele sunt pline de mizerie
10,1	SERVICII REPARATII ECHIPAMENTE LABORATOR SI STATIE RA TOTAL DIN CARE :		50410000-2		16806.72	20000.00	0.00	0.00	16787.00	3213.00	20000.00		
1	Reparare statie automata doza gamma, modulare detector HNO 24	0		14700	0	0	0	0	0	0	0	Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate	Detector doza gamma RTS HNO 24, pentru statia fixa automata de monitorizare debite si doze gamma AAMS IJIT Germania

Nr crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC- SET /anul- LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre				TOTAL	Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
2	Reparare statie automata doza gamma, inlocuire MAB 01	0		12000	0	0	0	0	0	0	Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO IEC 17025:2018.	Modul MAB-1 gamma, canal 1	
3	Revizie, mentenanta si reparatie absorbtie atomica Perkin Eimer Analyst 700	1		7800	7800	9282	0	0	9282	0	9282	Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO IEC 17025:2018.	este defect, nu s-a facut mentenanta din 2011
4	Revizie, mentenanta si reparatie UV VIS VARIAN CARRY	1		2700	2700	3213	0	0	0	3213	3213	determinarea concentratiilor din precipitatii. Mentinerea sistemului de management al calitatii in laborator conform SR EN ISO 17025	nu s-a efectuat nici o revizie
5	Revizie, reparatie digester BERGHOF laborator	1		3206,72	3206,72	3816,00	0	0	3816,00	0	3816,00	Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO IEC 17025:2018.	Nu s-a fost in revizie din 2011 si functioneaza necorespunzator
6	Revizie analizaere din autolaborator	0		3700	0	0	0	0	0	0	0	Monitorizari efectuate cu autolaboratorul pentru imisii. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO IEC 17025:2018.	Analizor stationar de gaze O3, convertor NH3 defect, analizor stationar BTX defect
7	Manopera reparatie analizoare din autolaborator	0		22000	0	0	0	0	0	0	0	Monitorizari efectuate cu autolaboratorul pentru imisii. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO IEC 17025:2018.	
8	Revizie si mentenanta balanta Metler Toledo XP 205	1		3100	3100	3689	0	0	3689	0	3689	Determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO IEC 17025:2018.	
9	Revizie si reparatie sistem de aer conditonal in saile de lucru	0	0	720	0	0	0	0	0	0	0	Mentinerea conditiilor de mediu in saile de lucru conform sistemului de management implementat in cadrul laboratorului	

Nr. crt.	Denumire produs/serviciu/lucrare	Canditate -BUC- SET LUNI CALENDARSTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
11	OBIECTE DE INVENTAR 20.05 TOTAL din care :				72041.58	85730.03	15053.50	11063.43	59613.10	0.00	85730.03	0	0
1	Stingatoare	8	35111000-5	63.03	504.24	600.00	0	0	600	0	600	necesare pentru stingerea incendiilor	necesare pentru stingerea incendiilor
2	Covor scari	1	39531000-3	840.34	840.34	1000.00	0	0	1000	0	1000	este necesar pentru perioada de iarna deoarece se luneca pe scari.	este necesar pentru perioada de iarna deoarece se luneca pe scari.
3	Scaun birou	12	34351100-3	200	2400	2856.60	0	0	2856.6	0	2856.6	necesar pt biroul BFARU	necesar pt biroul BFARU
4	Multifunctional alb negru	8	30232110-8	2000	16000	19040.00	0	0	19040	0	19040	scanare/imprimare acte emise	Multifunctional laser color
5	Multifunctionala Inkjet Color	3	30232110-8	2300	6900	8211.00	4105.50		4105.50		8211.00	Tiparire, copiere si scanare documente	Format A4, Sistem CISS incorporat
6	Computer de birou	5	30211330-8	3500	17500	20825.00	10412.50		10412.50		20825.00	Stările de lucru care sunt propuse a se achiziționa le vor înlocui pe cele actuale care sunt sub parametrii solicitati de sistemul de operare și nu se justifica sa mai fie imbunatate si au durata normala depasita. Neînlocuirea stărilor date la înlocuirea acestora în sistemul actual sau la îngrăunarea activității.	Procesor Intel Core i5 6402P; placa video Intel HD Graphics 510 (integrata in procesor); Porturi: minim 4, porturi audio 3; Memorie RAM 8 Gb, DDR4, 2133MHz; Carcasa Formst compact. Posibilitate de blocare fizica a accesului in carcasa prin incuietoare integrata cu cheia unica; Mouse optc/Tastatura 111 taste, diacnbce in limba romana, conectare USB, cu fir/Certificari si conformitati: Certificat in Windows Hardware Compatibility List (HCL) pentru Microsoft Windows 10; Monitor TFT LED 18.5" 1366*768 Certificari Energy star 6
7	Unitate DVD extern pe USB	2	32420000-3	180	360	428.40	214.20		214.20		428.40	Citire/copiere informatii in format electronic incriptate pe 1 D+DVD	Conectare pe USB 3.0 extern
8	Scaune ergonomice	8	30232110-8	500	4000	4760.00	0	0	4760	0	4760	necesare in birourl	necesare in birourl

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate BUC, SET, pach, LUMI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
9	Aparat Aer conditionat de perete - Sala RA prelucrare probe +evaporare+ AAS (12000 BTU realii)	3	39717200-3	2100,00	6300,00	7497,00	0,00	7497,00	0,00	0,00	7497,00	Aparatul de aer conditionat existent este defect de ani de zile.	12000 BTU (realii)
10	chit si manopera montare Aparat Aer conditionat de perete - Sala RA prelucrare probe +evaporare+ AAS	3	39717200-3	999,00	2997,00	3566,43	0,00	3566,43	0,00	0,00	3566,43	Aparatul de aer conditionat existent este defect de ani de zile.	
11	Dezumidificator	2	38000000-5	1560	3120	3712,8	0	0	3712,8	0	3712,80	Mentinerea conditiilor de mediu in sala balantelor si pentru pregatirea probelor in vederea determinarii Pb si Cd	
12	Termohigrometru	1	38414000-0	270	270	321,3	321,3	0	0	0	321,30	monitorizarea conditiilor de mediu in sala balantelor, conform cerintelor sistemului de management al calitatii	
13	Termometre	4	38412000-6	140	560	666	0	0	666	0	666,40	monitorizarea conditiilor de mediu in saliile de lucru, conform sistemului de management implementat	
14	Pompa prelevare pulberi suspensie	1	42122460-2	4590	4590	5462	0	0	5462	0	5462,10	prelevarea pulberilor in suspensie conform program d emanatorizare	KNF debit minim la p atmosferica 39l/min, vacuum final 213 mbar, t gaz +5...+40 grade
15	Contor de gaz RA cu membrana deformabila tip RS-2001 G4 Q 6m3/h, pmax 1=1 barr	2	38550000-5	740	1480	1761,2	0	0	1761,2	0	1761,20	El este parte componenta a instalatiei de recoitare a probelor, fiind necesar atat pentru prelevarea pulberilor in rețelele de monitorizare in conformitate cu standardele in vigoare (Pb si Cd), cat si pentru onorarea	contor uscat, cu membrana deformabila tip RS-2001 G4 Q 6m3/h, pmax 1=1 barr
16	Standarde laborator	5	22121000-4	220,00	1100,00	1309,00	0,00	0,00	1309,00	0,00	1309,00	instruire personal laboratpr	obligatorii pentru actualizare documente sistemul calitatii
17	Dezumidificator	2	38000000-5	1560	3120	3712,8	0	0	3712,8	0	3712,80	Mentinerea conditiilor de mediu in sala balantelor si pentru pregatirea probelor in vederea determinarii Pb si Cd	
12	DEPLASARI INERNE, DETASARI, TRANSFERURI 20.06 TOTAL din care :				20696,96	24629,38	6157,34	6157,34	6157,35	6157,35	24629,38		

Nr. crt.	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate / SUC / SET / nr. h / LUNI / CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Servicii transport BAIA MARE - BUCURESTI plus cursuri perfectionare	32	60000000-8	400,00	12800,00	15232,00	3808,00	3808,00	3808,00	3808,00	15232,00	transport cu trenul dus-intors Baia Mare - Bucuresti	exceptie la Legea nr 98/2016
2	Servicii cazare	32	55110000-4	246,78	7896,96	9397,38	2349,34	2349,34	2349,35	2349,35	9397,38	pt. deplasari la Bucuresti si pentru participare la cursuri de perfectionare cu durata de cel putin 3 zile / curs	hotel / pensiune pana la 3 stele
13	CARTI SI PUBLICATII 20.11 TOTAL din care :				1500,00	1785,00	0,00	785,00	1000,00	0,00	1785,00	.	.
1	Reviste de specialitate pt contabilitate (CFM si IM)	3	22211000-2	500,00	1500,00	1785,00	0,00	785,00	1000,00	0,00	1785,00	pentru a fi la curent cu ultimele noutati din domeniul financiar contabil	pentru a fi la curent cu ultimele noutati din domeniul financiar contabil
14	PREGATIRE PROFESIONALA 20.13		79633000-0		25600,00	30464,00	7616,00	7616,00	7616,00	7616,00	30464,00	x	x
1	Cursuri perfectionare functionari publici - 4 - conform OUG 188/1991	32		800,00	25600,00	30464,00	7616,00	7616,00	7616,00	7616,00	30464,00	cursuri de perfectionare in domeniul financiar contabil, resurse umane - achizitie, arhivare - cf legii 188/1999 cu modificarile si completarile ulterioare	cursuri de 4 zile / functionar public in domeniul financiar contabil, executie bugetara - program Forexburg - 2 persoane / CFP - 1 persoana / curs arhivare - 1 persoana / curs resurse umane - 1 persoana / curs achizitie - 1
15	PROTECTIA MUNCII 20.14 TOTAL din care :		85147000-1		2730,86	3249,82	0,00	2320,48	929,34	0,00	3249,82	.	x
1	MATERIALE PROTECTIA MUNCII (Echipament individual de protectie)	6	18143000-3	130,16	780,96	929,34	0,00	0,00	929,34	0,00	929,34	Acordarea EIP se face conform Legii 319/2006 art 13, HG 1425/2006 si a prevederilor HG 1048/2006 privind acordarea echipamentului individual de protectie (Lista interna de acordare EIP nr 3428/2015)	Cf prevederilor legislative
2	CONTROL ANUAL obligatoriu conform prevederi legislative	31	85147000-1	62,9	1949,90	2320,48	0,00	2320,48	0,00	0,00	2320,48	Controlul anual periodic privind starea de sanatate a angajatilor se face conform legislatiei. Legea 319/2006 - Legea securitatii si sanatatii in munca - HG 355/11.04.2007 si a -Instructiunilor privind examinarea medicala si psihologica (functionari publici) - conducatori auto - personal laborator)	Cf prevederilor legislative
16	CHELTUIELI JUDICIARE 20.25 Total din care:				45000,00	45000,00	0,00	15000,00	15000,00	15000,00	45000,00		

Nr. crt.	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate-BUC. SET. LUK. LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Priorizarea achizitiei pe trimestre				Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice	
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV			TOTAL
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Servicii de asistenta juridica	15	79110000-8	3000	45000,00	45000	0	15000	15000	15000	45000,00	necesare pt reprezentare juridica in diverse procese pe care le are agentia	cu respectarea prevedenilor legislative
17	ALTE CHELTUIELI 20.30 TOTAL din care :				18415,15	19009,00	7027,25	3227,25	3227,25	5527,25	19009,00	*	*
17.1	PRIME DE ASIGURARE 20.30.03 TOTAL din care :				14500,00	14500,00	6000,00	2000,00	2000,00	4500,00	14500,00	*	*
1	ASIGURARE CASCO	3	66514110-0	2000,00	6000,00	6000,00	6000,00	0,00	0,00	0,00	6000,00	asigurare facultativa pentru masina si pentru persoanele aflate in masina	asigurare facultativa pentru masina si pentru persoanele aflate in masina
2	ASIGURARE RCA	4	66516100-1	1500,00	6000,00	6000,00	0,00	2000,00	2000,00	2000,00	6000,00	asigurare RCA obligatorieconform legislatiei in vigoare	asigurare RCA obligatorieconform legislatiei in vigoare
3	Asigurare cladire	1	66515200-5	2500,00	2500,00	2500,00	0,00	0,00	0,00	2500,00	2500,00	Asigurarea cladirii sediului APM Maramures pentru cutremur fenomen extreme si furt	Asigurarea cladirii sediului APM Maramures pentru cutremur fenomen extreme si furt
17.2	CHIRII BUTELII 20.30.04 TOTAL din care:		98300000-8		1679,00	2000,00	500,00	500,00	500,00	500,00	2000,00		
1	CHIRII BUTELII	365		4,60	1679,00	2000,00	500,00	500,00	500,00	500,00	2000,00	necesar pt depozitarea gazelor	cu respectarea prevederilor legislative in ceea ce priveste depozitarea si transportul gazelor imbuteiate.
17.3	ALTE CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII 20.30.30 TOTAL din care				2238,15	2509,00	527,25	727,25	727,25	527,25	2509,00	*	*
1	anunturi concurs	4	79341000-6	42,02	168,08	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	Publicare in MO si in ziare locale organizare concurs post vacant RU . sef Birou BFARU	cf prevederilor legislative publicare organizare concurs posturi vacante in monitor oficial si presa

Nr crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC- SET- LURI- LURI- CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea esemata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestru					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
2	penalitati	1		168.07	168.07	200.00	0.00	0.00	200.00	0.00	200.00	neplata la timp a facturilor	neplata la timp a facturilor
3	Taxe judiciare	5	03121210-0	160.00	800.00	800.00	200.00	200.00	200.00	200.00	800.00	este necesara la dosarele avute in instanta	cf prevederilor legislative
4	Rovnieta	4	78132100-9	275.00	1100.00	1309.00	327.25	327.25	327.25	327.25	1309.00	necesara pt circulatia masinilor pe drumurile publice	cf prevederilor legislative
TOTAL Achizitii propuse AN 2024					1343495.71	1590065.02	267390.90	360599.10	652176.51	302338.17	1590065.02	X	X

INTOCMIT
CONS Achizitii Publice
MARIA BABUTIU



AVIZAT
COORD BIROU BFARU
MARIA CRISTINA MURESAN

